
Decreto del Presidente N.240/2022

OGGETTO: RINNOVO QUADRIENNALE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA
REALIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DENOMINATO
“CORSO TIMA – TECNICO DELLE INDUSTRIE MECCANICHE ARMIERE” PRESSO LA
SEDE ASSOCIATA DELL’IPSIA “ZANARDELLI” DI GARDONE V.T.

Il Presidente della Provincia

Vista le Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l’articolo 1, comma 55, della legge che stabilisce i
poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia da sempre sostiene con impegno la realtà scolastica e formativa
bresciana, sia superiore di secondo grado di sua competenza, nonché quella universitaria attraverso:

la sottoscrizione dell'Accordo per la gestione del Corso di Laurea in “Valorizzazione e tutela
dell'ambiente e del territorio montano” del Polo di Edolo dell'Università di Milano denominato
Università della Montagna per gli anni accademici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023;
il sostegno all’organizzazione da parte dell’Università degli Sudi di Brescia - Dipartimento di
Ingegneria Meccanica, del corso di laurea in “Tecniche industriali di prodotto e di processo”,
attivato presso la sede dell’Istituto Tassara-Ghislandi di Breno;

Considerato che:
a partire dall’anno 2002/2003 il Comune di Gardone V.T. ha contribuito, in collaborazione con
l’I.I.S. “C. Beretta” e altri soggetti economici presenti sul territorio, all’organizzazione e ad il
finanziamento del Corso TIMA, ritenuto una valida opportunità di formazione e specializzazione
per i giovani studenti;
il corso di cui sopra, viene inserito nell’offerta didattica dell’I.I.S. Beretta ed è strutturato in una
serie di moduli formativi aggiuntivi sulle materie di competenza del tecnico delle industrie
meccaniche armiere;
con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 391 del 13.12.2013 è stato approvato il “Protocollo
d'intesa tra la Provincia di Brescia, l'Istituto di Istruzione Superiore Beretta di Gardone Val
Trompia e altri soggetti partecipanti, per la realizzazione del Corso di formazione professionale
(TIMA) per il periodo 2013/2014-2016/2017”;
nel corso del 2017 il Presidente della Provincia ha sottoscritto il nuovo Protocollo d'Intesa
finalizzato alla prosecuzione delle azioni previste per lo svolgimento del corso di formazione
professionale denominato “TIMA” di una durata di cinque anni scolastici a partire dal
01/09/2017 al 31/08/2022 (art.20 – Durata e causa di scioglimento);

Vista la nota inoltrata dal Dirigente Scolastico dell’IIS “Carlo Beretta”, con la quale si richiede a tutti i
partner di confermare il loro appoggio al progetto del corso TIMA per il prossimo quadriennio
(acquisita al protocollo generale 166173/2022);

Documento firmato digitalmente



Considerato che la Provincia di Brescia riconosce la necessità di promuovere iniziative e progetti che
rispondano ai bisogni di formazione professionale del territorio e del settore produttivo, al fine di
migliorare l'occupabilità dei giovani e formare operatori specializzati nella filiera della lavorazione
dell'arma sportiva grazie alla progettazione e attivazione di moduli formativi professionalizzanti
articolati su tre e cinque anni con il rilascio di una attestazione di credito formativo;

Rilevato che le finalità alla base del protocollo d’intesa sono coerenti con gli obiettivi perseguiti dalla
Provincia di Brescia e pertanto nulla osta alla prosecuzione per il quadriennio 2022-2026 del rapporto
di proficua collaborazione fra gli Enti sostenitori del progetto;

Dato atto che:
il "corso TIMA" ha la finalità di formare operatori specializzati con competenze professionali
nell'ambito delle lavorazioni relative alle armi sportive tipiche del territorio triumplino e
bresciano;
il Progetto del "Corso TIMA" è stato vagliato e riconosciuto valido dai rappresentanti delle realtà
produttive ed imprenditoriali del settore armiero sportivo, dai partner e dagli enti pubblici che
aderiscono alla presente convenzione;
il “Corso TIMA - Corso per Tecnico delle Industrie Meccaniche Armiere” è un corso
extracurricolare opzionale, in orario aggiuntivo, il cui funzionamento è disciplinato da apposito
Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto dell’Istituto d’Istruzione Superiore Beretta con
delibera n° 8 del 7 settembre 2022;
l’IIS Beretta è individuato come ente capofila della presente convenzione e come gestore delle
risorse finanziarie, iscritte nel proprio documento di bilancio con apposito progetto in modo da
consentire una chiara lettura dei dati contabili;
il funzionamento del corso TIMA è disciplinato da un Regolamento approvato dal Consiglio
d’Istituto dell’IIS Beretta, sentito obbligatoriamente il Comitato Tecnico Scientifico;

Dato atto altresì che l’impegno finanziario complessivo a carico della Provincia di Brescia ammonta a €
10.000,00=, articolato secondo la seguente modalità:

Anno Accademico 2022/2023 € 2.500,00=;
Anno Accademico 2023/2024 € 2.500,00=;
Anno Accademico 2024/2025 € 2.500,00=;
Anno Accademico 2025/2026 € 2.500,00=;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 10/10/2020,
in particolare l’art. 5, comma 7 e l’art. 15;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visto, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario

Generale;

DECRETA

di approvare e sottoscrivere, per le motivazioni indicate in premessa, il <<Protocollo d’Intensa
per la realizzazione del corso di formazione professionale per la realizzazione del corso
denominato “Corso Tima – Tecnico delle Industrie Meccaniche Armiere” presso la sede

1.

Documento firmato digitalmente



associata dell’IPSIA “Zanardelli” di Gardone V.T.>> (allegato quale parte integrante al presente
provvedimento);

di dare atto che la spesa prevista dall’allegato protocollo ammonta a complessivi € 10.000,00=
articolato secondo la seguente modalità:

2.

Anno Accademico 2022/2023 € 2.500,00=;
Anno Accademico 2023/2024 € 2.500,00=;
Anno Accademico 2024/2025 € 2.500,00=;
Anno Accademico 2025/2026 € 2.500,00=;

di demandare al Dirigente del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali – Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti ivi compresa la verifica
delle attività finanziate secondo quanto previsto dal Regolamento in premessa richiamato;

3.

di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

4.

Brescia, lì 10-10-2022

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



 1 
 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA  
 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO BERETTA”  
PROVINCIA DI BRESCIA 
COMUNE DI GARDONE V.T. 
COMUNE DI MARCHENO 
COMUNITA’ MONTANA DI VALLE TROMPIA 
CONFARTIGIANATO UNIONE DI BRESCIA 
CONSORZIO ARMAIOLI ITALIANI 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE PRODUTTORI ARMI E MUNIZIONI 
FABBRICA D’ARMI P. BERETTA S.p.A. 
GABURRI E ASSOCIATI S.R.L. 
 
PER LA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DENOMINATO “CORSO TIMA – TECNICO DELLE INDUSTRIE MECCANICHE 
ARMIERE” PRESSO LA SEDE ASSOCIATA DELL'IPSIA "ZANARDELLI" DI 
GARDONE V.T. 
 

L'anno , il giorno  del mese di novembre alle ore , presso i locali del Municipio di Gardone V.T. 
sono presenti: 
 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "CARLO BERETTA" 
Denominato in seguito "Istituto", con sede in Gardone V.T., Via Matteotti n.° 299, CF. 
92008590173, nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali, che dichiara di agire 
esclusivamente in nome, per conto e per interesse dell’Istituto da lui rappresentato; 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
Denominato in seguito “Provincia”, con sede in Brescia P.za Paolo VI, 29 Palazzo Broletto, C.F. 
80008750178, nella persona del Presidente, che dichiara di agire in nome, per conto e nell'interesse 
della Provincia da lui rappresentata; 
 

COMUNE DI GARDONE V.T. 
Denominato in seguito "Comune di Gardone", con sede in Via Mazzini n.° 2, CF. 00304530173, 
nella persona del, Dirigente dell'area servizi alla persona ed amministrativi, che dichiara di agire 
esclusivamente in nome, per conto e per interesse dell’Amministrazione da lui rappresentata; 
 

COMUNE DI MARCHENO 
Denominato in seguito "Comune di Marcheno", con sede in Via G. Zanardelli n° 111, CF. 
00881240170, nella persona , che dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e per 
interesse dell’Amministrazione rappresentata; 
 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE TROMPIA 
Denominato in seguito "Comunità Montana", nella persona del , che dichiara di agire 
esclusivamente in nome e per conto e per interesse dell’Amministrazione rappresentata; 
 
                                   CONFARTIGIANATO UNIONE DI BRESCIA 
Denominato in seguito "Confartigianato", con sede in Brescia Via Orzinuovi n° 28, CF. 
00671210177, nella persona del che dichiara di agire in nome, per conto e nell'interesse dell'Ente da 
lui rappresentato; 
 

CONSORZIO ARMAIOLI ITALIANI 
Denominato in seguito “ConArmi”, con sede in Gardone V.T. Via Monte Guglielmo n° 128/A, CF. 
83001610175, nella persona del Presidente Dott. Pierangelo Pedersoli, che dichiara di agire in 
nome, per conto e nell'interesse del Consorzio da lui rappresentato; 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE PRODUTTORI ARMI E MUNIZIONI 



 2 
 

Denominata in seguito "ANPAM",  con sede in Roma  Viale dell'Astronomia  n° 30, CF 04802040586, 
nella persona del Presidente Avv. Nicola Perrotti, che dichiara di agire in nome, per conto e 
nell'interesse dell' Associazione da lui rappresentata;  
 

FABBRICA D'ARMI P. BERETTA S.p.A. 
Denominato in seguito “Beretta spa”, con sede in Gardone V.T.  Via P. Beretta n° 18, CF. 
01541040174, nella persona del Dott. Daniele Bertoni, che dichiara di agire in nome, per conto e 
nell'interesse dell'azienda da lui rappresentata; 

 
GABURRI E ASSOCIATI S.R.L. 

Denominato in seguito “Gaburri srl”, con sede in Gardone V.T.  Via G. Matteotti n° 357, CF. 
03050460983, nella persona della Dott.sa Maria Gaburri, che dichiara di agire in nome, per conto e 
nell'interesse dell'azienda da lei rappresentata; 
 

PREMESSO 
 
CHE tutti i soggetti aderenti alla convenzione riconoscono la necessità di promuovere iniziative e 
progetti che rispondano ai bisogni di formazione professionale del territorio e del settore produttivo, 
al fine di migliorare l'occupabilità dei giovani e formare operatori specializzati nella filiera della 
lavorazione dell'arma sportiva grazie alla progettazione e attivazione di moduli formativi 
professionalizzanti articolati su tre e cinque anni con il rilascio di una attestazione di credito 
formativo; 
 
CHE il "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della Legge 15.03.1997, n. 59, approvato con D.P.R. dell'8 marzo 1999, n. 275, ha 
specificato la disciplina generale dell'autonomia didattica, organizzativa, di ricerca, sperimentazione 
e sviluppo delle istituzioni scolastiche autonome con particolare riferimento a quanto previsto 
dall’art. 7 comma 9 riguardo alla possibilità per le istituzioni scolastiche di stipulare accordi e 
convenzioni con enti pubblici e privati per la realizzazione di progetti ed attività coerenti con il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 
CHE il Piano triennale dell'Offerta Formativa (P.T.O.F.) approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n°21 del 22 dicembre 2021 prevede la progettazione e l’attuazione del corso TIMA in 
quanto azione didattica rientrante nella visione strategica di sviluppo dell'IIS Beretta; 
 
CHE il Progetto del "Corso TIMA" è stato vagliato e riconosciuto valido dai rappresentanti delle 
realtà produttive ed imprenditoriali del settore armiero sportivo, dai partner e dagli enti pubblici che 
aderiscono alla presente convenzione; 
 
CHE il “Corso TIMA - Corso per Tecnico delle Industrie Meccaniche Armiere” è un corso 
extracurricolare opzionale, in orario aggiuntivo, il cui funzionamento è disciplinato da apposito 
Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto dell’Istituto d’Istruzione Superiore Beretta con 
delibera n° 8 del 7 settembre 2022; 
 
VISTA la necessità di disciplinare, mediante apposito Protocollo, i rapporti tra l’Istituto Superiore 
“Carlo Beretta”, la Provincia di Brescia, il Comune di Gardone V.T., il Comune di Marcheno, la 
Confartigianato Unione di Brescia, il Consorzio Armaioli Italiani, l’ANPAM, la Beretta S.p.A. la 
Gaburri srl, e le eventuali altre realtà intenzionate a supportare il progetto con quote una tantum 
(citate negli eventuali allegati annuali); 
 
Fra le parti, così come sopra costituite, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
Quanto segue: 
 



 3 
 

 
Art. 1 (PREMESSA) 
Le premesse fanno parte integrante della Convenzione. 
 
Art. 2 (OGGETTO E TITOLARITA') 
Il "corso TIMA" ha la finalità di formare operatori specializzati con competenze professionali 
nell'ambito delle lavorazioni relative alle armi sportive tipiche del territorio triumplino e bresciano. 
Il corso TIMA è strutturato in un percorso quinquennale, con un triennio iniziale ed un biennio 
finale. Al termine del terzo anno e poi del quinto anno sono previsti esami che si concludono con il 
conseguimento di una attestazione di credito formativo. 
L’IIS Beretta è individuato come ente capofila della presente convenzione e come gestore delle 
risorse finanziarie, iscritte nel proprio documento di bilancio con apposito progetto in modo da 
consentire una chiara lettura dei dati contabili. 
La sede del corso è situata presso l’Ipsia Beretta in via Matteotti 299 con la possibilità di utilizzare 
gli spazi adibiti a laboratori formativi del Consorzio Armaioli situati a Gardone V.T. in via Monte 
Guglielmo oltre ad altri spazi adeguati e a norma di volta in volta individuati con atti specifici e 
motivati. 
Il funzionamento del corso TIMA è disciplinato da un Regolamento approvato dal Consiglio 
d’Istituto dell’IIS Beretta, sentito obbligatoriamente il Comitato Tecnico Scientifico. 
 
Art. 3 (COPERTURA ECONOMICA)  
I finanziamenti necessari alla copertura economica del corso TIMA derivano dalla corresponsione 
di quote annuali come stabilito nella presente Convenzione e negli allegati annuali (art. 6). Le 
somme introitate e non spese nel corso dell'anno scolastico di riferimento andranno ad alimentare 
l'avanzo di amministrazione vincolato del progetto iscritto nel Programma Annuale dell'IIS Beretta 
(Progetto P4), per essere impiegate con vincolo di destinazione d’uso nel Corso TIMA degli anni 
scolastici successivi e comunque entro il periodo di vigenza della presente convenzione.  
In caso di scioglimento anticipato della presente Convenzione, l’eventuale avanzo di 
amministrazione relativo allo svolgimento del corso TIMA costituirà un’entrata per le attività 
istituzionali dell’Istituto e la relativa somma non sarà restituita agli enti finanziatori. 
 
Art. 4 (COMITATO TECNICO SCIENTIFICO)  
È costituito un Comitato Tecnico Scientifico con compiti di indirizzo e controllo sul 
raggiungimento delle finalità di cui in premessa ed all'art. 2.  
Il Comitato è composto da un membro per ogni partner, due per l'IIS Beretta in qualità di ente 
capofila (Dirigente scolastico e coordinatore organizzativo e didattico del corso, nominato dal 
Dirigente scolastico). Alle sedute del Comitato Tecnico Scientifico partecipa con diritto di parola e 
non di voto il docente di riferimento del corso TIMA, individuato dal Dirigente scolastico su 
proposta del Comitato stesso. Possono partecipare, su invito e senza diritto di voto, gli altri docenti 
del corso. 
Nell'arco dell'anno scolastico sono previste due riunioni ordinarie, di cui una preliminare all’avvio 
delle attività formative e l’altra al termine di esse a consuntivo. 
Svolgerà funzione di segreteria organizzativa e verbalizzante un funzionario del Consorzio 
Armaioli, che parteciperà alle riunioni con tale veste. 
Eventuali riunioni straordinarie potranno effettuarsi a richiesta di qualunque componente e per 
iniziativa del Dirigente scolastico dell’IIS Beretta. 
Per la validità delle riunioni del Comitato è sufficiente la presenza della metà più uno dei 
componenti. 
Il Comitato ha i seguenti compiti:  

 Esaminare il bilancio di previsione ed il conto consuntivo del corso TIMA 
 Esaminare il progetto formativo annuale predisposto dalla scuola e verificarne la sua 

rispondenza con gli obiettivi del presente accordo;  



 4 
 

 Elaborare i criteri ed i requisiti professionali per l’individuazione, a cura del Dirigente 
scolastico, dei docenti del corso TIMA; i docenti potranno anche essere indicati al Dirigente 
scolastico per la nomina di sua competenza nel caso di professionalità fortemente specifiche 
e di fondamentale importanza per la qualificazione del corso 

 Formulare proposte ed esprimere pareri sia di carattere didattico che organizzativo rispetto al 
corso TIMA 

 Stabilire l’importo del contributo annuale per la frequenza degli studenti esterni all’IIS 
Beretta; 

 Redigere l’Allegato Annuale di cui all'art.6; 
 Esaminare la rendicontazione annuale delle attività svolte; 
 Formulare proposte o esprimere pareri motivati su eventuali modifiche ed integrazioni del 

Regolamento del corso Tima di competenza del Consiglio d’Istituto dell’IIS Beretta 
 
Al Comitato Tecnico Scientifico è affidato il compito di dirimere eventuali controversie tra i 
partner.  
 
Art. 5 (GRUPPO OPERATIVO)  
Nell'ambito del Comitato Tecnico Scientifico è costituito il Gruppo Operativo composto da: 
Dirigente Scolastico o suo delegato, Docente di riferimento del corso, coordinatore del Corso 
nominato dal Dirigente scolastico, Sindaco del Comune di Gardone V.T. o suo delegato, Presidente 
del Consorzio Armaioli o suo delegato.  
Svolgerà funzione di segreteria organizzativa e verbalizzante un funzionario del Consorzio 
Armaioli. 
Il Gruppo Operativo ha il compito di: 

 Verificare periodicamente l'andamento del corso ed individuare eventuali adattamenti e 
correttivi; 

 Preparare le sedute del Comitato Tecnico Scientifico; 
 Individuare le necessità relativamente a materiali ed attrezzature necessarie per il 

funzionamento del corso, su proposta del docente di riferimento del corso e con il parere di 
congruità del Consorzio Armaioli; 

 Individuare eventuali professionalità specifiche di cui il corso dovesse necessitare; 
 Decidere l'ammissione di soggetti esterni che desiderino frequentare il Corso TIMA; 

Il Consorzio Armaioli collabora attivamente con l’IIS Beretta per promuovere sul territorio il corso 
TIMA, per reperire materiali di consumo e strumentazioni utili per il funzionamento del corso 
stesso, per fornire strumenti didattici agli studenti del corso, per individuare partner sul territorio per 
offrire agli studenti del corso occasioni di tirocinio formativo in regime di Percorsi per le 
competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) o di Alternanza scuola lavoro (nel caso di studenti 
dei corsi IeFP), per offrire la possibilità agli studenti di partecipare gratuitamente alla propria 
offerta di corsi di formazione professionale. 
 
Art. 6 (ALLEGATO ANNUALE)  
Entro il 15 settembre di ogni anno scolastico si redigerà un allegato, elaborato dal Gruppo Operativo ed 
approvato dal Comitato Tecnico Scientifico nel quale saranno riportati: 

- Gli importi versati da eventuali sponsor che dovessero aderire per un solo anno scolastico e 
quelli derivanti da convenzioni stipulate dall'Istituto; 

- Il numero dei posti disponibili nei vari anni di corso per gli studenti esterni; 
- Il nominativo del docente di riferimento per l’anno scolastico; 
- Eventuali integrazioni ai moduli formativi di cui si compone il corso su base annuale; 

 
Art. 7 (INTERVENTI ISTITUTO)  
L’Istituto è autorizzato a stipulare convenzioni con altri enti, società, istituti al fine di promuovere 
miglioramenti sul piano didattico ed organizzativo e ampliare l'esperienza formativa degli studenti del 
Corso TIMA. 



 5 
 

L’istituto, inoltre, quale erogatore del Corso TIMA, è autorizzato a stipulare convenzioni con altri enti, 
società, istituti, previo parere del Comitato Tecnico Scientifico, al fine di garantire la copertura 
finanziaria del corso. 
 
Art. 8 (OBBLIGHI ISTITUTO)  
L'Istituto si impegna a:  

 Curare la gestione economica del corso secondo la normativa vigente (DI 44/2001); 
 Comunicare annualmente al Comitato Tecnico Scientifico il bilancio preventivo e 

consuntivo del corso; 
 Progettare, gestire e coordinare i moduli formativi, la fornitura del materiale didattico e di 

consumo, la manutenzione delle attrezzature;  
 Organizzare tirocini formativi in regime di Alternanza scuola lavoro o PCTO secondo la 

normativa vigente (responsabile è il tutor designato dall’Istituto che collabora con il tutor 
aziendale);  

 Comunicare ai soggetti sottoscrittori il calendario delle attività del corso;  
 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione sul territorio 

del corso nelle forme istituzionali previste dall’ente; 
 
Art. 9 (OBBLIGHI PROVINCIA)  
La Provincia si impegna a mettere a disposizione i locali, presso la sede dell’IPSIA di Gardone 
V.T., funzionali per lo svolgimento dell’attività didattica ed adeguatamente attrezzati e ad 
contribuire con un contributo di €. 2.500,00, da liquidarsi alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla 
rendicontazione; 
 
Art. 10 (OBBLIGHI COMUNE DI GARDONE V.T.)  
Il Comune si impegna a:  

 Prevedere a bilancio un contributo alla gestione dei corsi programmati, pari a € 6.000,00, da 
liquidarsi alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla rendicontazione;  

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione con le 
imprese e le realtà istituzionali, d’intesa con l’IIS Beretta. 

 
Art. 11 (OBBLIGHI COMUNE DI MARCHENO)  
Il Comune si impegna a:  

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 1.000,00, da liquidarsi 
alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla rendicontazione;  

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione con le 
imprese e le realtà istituzionali, d’intesa con l’IIS Beretta. 

 
Art. 12 (OBBLIGHI COMUNITA' MONTANA)  
Il Comune si impegna a:  

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 3.000,00, da liquidarsi 
alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla rendicontazione;  

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione con le 
imprese e le realtà istituzionali, d’intesa con l’IIS Beretta. 

 
Art. 13 (OBBLIGHI CONFARTIGlANATO)  
La Confartigianato si impegna a: 

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 2,000,00, da liquidarsi 
alla chiusura de1 corso entro 60 gg. dalla rendicontazione; 

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione nelle forme 
istituzionali previste dall’ente;  

Collaborare con la scuola per la realizzazione dei tirocini in regime di Alternanza scuola lavoro 
individuando ditte presso cui effettuarli. 



 6 
 

 
Art. 14 (OBBLIGHI CONSORZIO ARMAIOLI ITALIANI)  
Il Consorzio Armaioli si impegna a:  

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 2.500,00, da liquidarsi 
alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla rendicontazione; 

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione nelle forme 
istituzionali previste dall’ente;  

 Collaborare con la scuola per la realizzazione dei tirocini formativi in regime di Alternanza 
scuola lavoro presso le aziende associate; 

 Svolgere funzioni di segreteria come previsto nei precedenti articoli. 
 
Art.15 (OBBLIGHI ASSOCIAZIONE NAZIONALE PRODUTTORI ARMI E MUNIZIONI)   
L' ANPAM si impegna a: 

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 500,00, da liquidarsi 
alla chiusura de1 corso entro 60 gg. dalla rendicontazione; 

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione con le 
imprese e le realtà istituzionali. 

 
Art. 16 (OBBLIGHI FABBRICA D'ARMI P. BERETTA S.p.A.) 
La Beretta S.p.A. si impegna a:  

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 3.500,00, da liquidarsi 
alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla rendicontazione; 

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione nelle forme 
istituzionali previste dall’ente;  

 Collaborare con la scuola per la realizzazione di tirocini formativi in regime di Alternanza 
scuola lavoro. 

 
Art. 17 (OBBLIGHI GABURRI E ASSOCIATI S.R.L.)  
La Gaburri s.r.l. si impegna a: 

 Contribuire alla realizzazione del Corso con un contributo annuo di € 2.500,00, da liquidarsi 
alla chiusura del corso entro 60 gg. dalla rendicontazione; 

 Attivare le necessarie forme di promozione, comunicazione e pubblicizzazione con le 
imprese e le realtà istituzionali. 

 
Art. 18 (ATTREZZATURE E STRUMENTAZIONI)  
Le attrezzature e le strumentazioni utilizzate per la gestione delle attività del corso sono di proprietà 
dell’Istituto, così come tutte quelle acquistate con i fondi del corso TIMA 
Nel caso in cui il Corso TIMA non venga più attivato, il materiale di consumo rimarrà all’Istituto 
Superiore Beretta di Gardone Val Trompia.  
 
Art. 19 (DIREZIONE E COORDINAMENTO DIDATTICO)  
Il Dirigente Scolastico dell'Istituto svolge i compiti di direzione delle attività del corso oggetto della 
presente convenzione. Può nominare un docente dell’IIS Beretta con i compiti di coordinamento 
didattico ed organizzativo 
 
Art. 20 (DURATA E CAUSA DI SCIOGLIMENTO)  
La presente convenzione ha la durata quadriennale, a partire dal 01/09/2022 al  31/08/2026.  
Ha comunque carattere precario e potrà essere risolta in qualunque momento, qualora i soggetti 
convenzionati deliberino mediante appositi atti lo scioglimento consensuale. 
Resta l’impegno dei sottoscrittori a far concludere il corso alle classi che lo avessero iniziato negli 
anni precedenti. 
Eventuali divergenze che dovessero sorgere tra le parti, circa la presente Convenzione, ed in 
particolare per i rapporti finanziari, qualora non sia possibile comporle in sede amministrativa, 
saranno deferite al giudizio di tre arbitri, nominati dal Comitato Tecnico Scientifico.  



 7 
 

 
 
 
Per Istituto d’Istruzione Superiore “C. Beretta”______________________________________ 
 
 
Per Provincia di  Brescia__________________________________________________________ 
 
 
Per Comune di Gardone V.T.______________________________________________________ 
 
 
Per Comunità Montana V.T.______________________________________________________ 
 
 
Per Comune di Marcheno _________________________________________________________ 
 
 
 
Per Confartigianato Unione di Brescia_______________________________________________ 
 
 
 
Per Consorzio Armaioli Italiani ____________________________________________________ 
 
 
 
Per Associazione Nazionale Produttori Armi e Munizioni _______________________________ 
 
 
 
Per Fabbrica d'Armi P. Beretta S.p.A. _______________________________________________ 
 
 
 
Per Gaburri e Associati s.r.l. _______________________________________________________ 
 
 
 


